

GEBARUNGÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2017

nach GuV Schema lt. UGB

(Erz-)Diözese

(gelbe Felder sind Eingabefelder)

	GESAMT		Eisenstadt		Feldkirch		Gurk-Klagenfurt		Graz-Seckau		Innsbruck		Linz		Salzburg		St. Pölten		Wien		Militärdiözese	
IN EURO 1.000	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%
I Erlöse und Erträge:																						
Kirchenbeiträge (cash)	459.813	75,5%	17.523	64,0%	24.553	80,8%	26.746	75,7%	67.854	67,1%	34.051	71,2%	92.572	73,7%	46.408	85,1%	46.887	85,2%	103.218	79,3%		35,8%
Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung	1.594	0,3%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	1.430	1,4%	169	0,4%	0	0,0%	-5	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Wiedergutmachung für NS-Schäden	48.337	7,9%	2.477	9,0%	2.792	9,2%	3.752	10,6%	6.997	6,9%	3.812	8,0%	7.957	6,3%	4.418	8,1%	4.667	8,5%	10.368	8,0%	1.097	62,0%
Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen	22.821	3,7%	1.489	5,4%	0	0,0%	1.154	3,3%	6.147	6,1%	2.570	5,4%	2.297	1,8%	1.112	2,0%	364	0,7%	7.665	5,9%	23	1,3%
Leistungserlöse	40.043	6,6%	1.638	6,0%	2.348	7,7%	1.940	5,5%	9.674	9,6%	3.906	8,2%	15.068	12,0%	349	0,6%	1.538	2,8%	3.566	2,7%	16	0,9%
laufende Subventionen erhaltene (von externen)	15.592	2,6%	389	1,4%	176	0,6%	594	1,7%	2.444	2,4%	1.414	3,0%	5.846	4,7%	1.721	3,2%	0	0,0%	2.375	1,8%	634	0,0%
Interne Verrechnungserträge	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Sonstige betriebliche Erträge	21.013	3,4%	3.860	14,1%	512	1,7%	1.141	3,2%	6.549	6,5%	1.883	3,9%	1.899	1,5%	531	1,0%	1.591	2,9%	3.047	2,3%	0	0,0%
Summe Erlöse und Erträge	609.213	100%	27.376	100%	30.381	100%	35.327	100%	101.095	100%	47.805	100%	125.639	100%	54.534	100%	55.047	100%	130.239	100%	1.770	100,0%
II Aufwendungen:																						
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)	11.127	1,8%	670	2,5%	701	2,3%	1.322	3,7%	1.681	1,7%	921	2,0%	3.697	3,2%	274	0,5%	548	1,0%	1.312	1,0%	0	0,0%
Energieaufwand (Heizung, Strom)	3.706	0,6%	208	0,8%	234	0,8%	297	0,8%	675	0,7%	453	1,0%	988	0,8%	237	0,4%	281	0,5%	323	0,2%	9	0,7%
Personalaufwand:																						
Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)	51.676	8,6%	3.621	13,6%	3.630	12,0%	1.406	3,9%	4.213	4,2%	5.151	11,1%	3.397	2,9%	7.762	13,4%	7.042	12,6%	15.454	11,7%	0	0,0%
Personalaufwand Laien	223.150	37,1%	7.700	28,8%	11.259	37,1%	13.337	37,0%	42.224	42,5%	17.870	38,4%	52.032	44,7%	20.426	35,4%	19.338	34,7%	38.392	29,1%	572	40,2%
Personalaufwand Klerus	101.731	16,9%	5.170	19,4%	5.578	18,4%	7.302	20,3%	15.252	15,3%	6.296	13,5%	15.910	13,7%	8.482	14,7%	13.581	24,3%	24.149	18,3%	11	0,8%
Sonstiger Aufwand																						
Abschreibungen auf Anlagevermögen	10.054	1,7%	1.140	4,3%	714	2,4%	679	1,9%	2.240	2,3%	1.990	4,3%	0	0,0%	1.168	2,0%	0	0,0%	2.068	1,6%	55	3,9%
Aufwand Bau für Pfarren	28.608	4,8%	995	3,7%	1.389	4,6%	2.269	6,3%	2.732	2,7%	726	1,6%	6.022	5,2%	3.756	6,5%	4.456	8,0%	6.263	4,8%	0	0,0%
Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige	6.140	1,0%	1	0,0%	91	0,3%	284	0,8%	911	0,9%	55	0,1%	801	0,7%	1.684	2,9%	284	0,5%	2.029	1,5%	0	0,0%
Sonstige Instandhaltungen	8.334	1,4%	508	1,9%	251	0,8%	108	0,3%	1.703	1,7%	644	1,4%	2.117	1,8%	430	0,7%	2.009	3,6%	551	0,4%	12	0,8%
Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten	7.764	1,3%	390	1,5%	727	2,4%	0	0,0%	147	0,1%	0	0,0%	2.031	1,7%	3.183	5,5%	1.286	2,3%	0	0,0%	0	0,0%
Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas,...)	56.763	9,4%	3.183	11,9%	2.869	9,5%	3.295	9,1%	3.857	3,9%	3.892	8,4%	9.650	8,3%	4.269	7,4%	2.089	3,7%	23.126	17,5%	534	37,5%
Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BIKO...)	12.373	2,1%	305	1,1%	548	1,8%	1.283	3,6%	1.527	1,5%	724	1,6%	3.164	2,7%	1.020	1,8%	1.590	2,9%	2.200	1,7%	12	0,8%
Sonstige betriebliche Aufwendungen	80.807	13,4%	2.812	10,5%	2.328	7,7%	4.424	12,3%	22.277	22,4%	7.810	16,8%	16.651	14,3%	5.081	8,8%	3.275	5,9%	15.929	12,1%	219	15,4%
Summe Aufwendungen	602.234	100%	26.703	100%	30.322	100%	36.007	100%	99.439	100%	46.532	100%	116.460	100%	57.772	100%	55.779	100%	131.796	100%	1.424	100,0%
III Betriebserfolg	6.978		673		58		-680		1.656		1.273		9.179		-3.238		-732		-1.557		346	
Finanzergebnis (+positiv/-negativ)	15.600		1.392		165		2.003		6.139		1.471		1.351		1.281		200		1.598		0	
IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)	22.578		2.065		223		1.323		7.795		2.744		10.530		-1.957		-532		41		346	
a.o. Aufwendungen	905				336		565		0		1		0		0		0		0		3	
a.o. Erträge	1.295				113		1.178		0		0		0		0		0		0		4	
V a.o. Ergebnis	390		0		-223		613		0		-1		0		0		0		0		2	
Steuern v. Einkommen und Ertrag	801		184		0		141		7		43		268		126		0		28		4	
VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag	22.167		1.881		0		1.794		7.788		2.700		10.262		-2.083		-532		13		344	
Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen	-21.410		-1.680		0		5		-5.930		-2.213		-9.983		534				76		0	
VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-)	757		201		0		1.799		1.858		487		279		-4.302		2		89		344	